CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE: 0347/82

INTERESSADO : OSCAR ANTÔNIO PEREIRA SÁNCHEZ

ASSUNT0 : EQUIVALÊNCIA DE ESTUDOS

RELATOR : C0NSº ROBERTO RIBEIRO BAZILLI

PARECER CEE : 354 /82 - CESG - APROVADO EM 7/03/82.

1 . H I S T Ó R I C O

OSCAR ANTÔNIO PEREIRA SÁNCHES, nascido aos 25/09/1963, na

Colina Genaro Romero - Fernando de La Mora/Paraguai, residente nesta Ca-

pital, requer a este Conselho a equivalência dos estudos feitos no exte-

rior aos de conclusão do ensino de 2º grau do sistema brasileiro de en-

sino.

Seu histórico escolar é o seguinte:

1.1. fez os primeiros estudos na Escola Senador Kennedy,

com seis séries, em Cel. Oviedo, Paraguai (fls. 2);

1.2. em 1976, freqüentou o 1º curso do ciclo básico no Co-

légio Manuel Ortiz Guerrero, em Fernando de La Mora,

Paraguai (fls. 3/4);

1.3. no Colégio Dr. Fernando de La Mora, da localidade su-

pracitada, freqüentou os 2º e 3º cursos do ciclo bási-

co, nos anos de 1977 e 1978 (fls. 4/5);

1.4. nesse mesmo Colégio prosseguiu seus estudos, freqüen-

tando, com êxito, nos anos de 1979/80 e 81, os 4º,

5° e 6º cursos, relativos ao Bacharelado Humanístico

(fls. 5/6);

1.5. em decorrência dos estudos realizados obteve, em de-

zembro de 1981, o título de Bacharel em Ciências e

Letras, de acordo com documentos às fls. 18/22;

1.6. a documentação que instrui o presente protocolado a-

tende às normas legais vigentes.

2 . A P R E C I A Ç Ã O

Trata-se de aluno que concluiu os estudos correspondentes

ao Bacharelado Humanístico de seu país de origem.

O processo está devidamente instruído, atendendo às e x i -

gências da Deliberação CEE nº 17/80.

A presente solicitação encontra apoio na orientação deste

Colegiado, para solução de casos análogos.

PROCESSO CEE: 0347/82 PARECER CEE: 354 /82 fls.02

3 . C O N C L U S Ã O

Os estudos feitos por 0SCAR ANTONIO PEREIRA SÁNCHEZ, na

República do Paraguai, são declarados equivalentes aos de conclusão do

ensino de 2º grau do sistema brasileiro de ensino, para fins de prosse-

guimento de estudos.

CESG, aos 17 de fevereiro de 1982.

a) C0NSº ROBERTO RIBEIRO BAZILLI

RELATOR

4. D E C I S Ã O DA CÂMARA

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU adota como seu Parecer

o VOTO do Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Bahij Amin Aur, Casimi-

ro Ayres Cardozo, José Maria Sostílio Mattei, Pe. Lionel Corbeil, Maria

Aparecida Tamaso Garcia, Renato Alberto T. Di Dio e Roberto Ribeiro Ba-

zilli.

Sala das Sessões, em 3 de março de 1982.

a) C0NSº BAHIJ AMIN AUR

Vice-Presidente - no exercício

da Presidência

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimi-

dade, a decisão da Câmara do Ensino do Segundo Grau, nos termos do Vo-

to do Relator.

Sala "Carlos Pasquale", em 17 de março de 1.982.

a) CONSº MOACYR EXPEDITO M. VAZ GUIMARÃES

PRESIDENTE

CESG/MCF